Dokumenty.

A.

Wyimki z przywileju cesarza Karola V-go dla Marka Antoniego Contarini'ego, patrycjusza i posła weneckiego na dworze cesarskim. Udzielenie stanu rycerskiego i palatynatu.

Rzym, d. 17 kwietnia 1536 r.

Koncept w Archiwum szlacheckim b. Ministerstwa spraw wewnętrznych w Wiedniu.

Carolus etc. Mag^{co} et sincere nobis dilecto Marco Antonio Contareno, patricio Veneto, dilecti Ducis et Domini Venetiarum apud nos oratori, Militi sive Equiti aurato, sacri Lateranensis Palatii Aulaeque nostrae et Imperialis Consistorii Comiti Gratiam nostram et omne bonum.

Cum Imperatoriae Maiestatis sublimis dignitas ab omnipotenti Deo ad sui potissimum gloriam sicut ad humani generis decus et ornamentum constituta sit, ut cum mortalia cuncta eius solius nutu gubernentur, homines iuxta eorum merita debita praemia consequantur.... Hinc est, quod cum tu, praenominato Marce Antoni, qui ex nobili et vetusta Contarenorum gente originem trahis, apud

nos, cum adhuc in Germania essemus, praefati Ill^{us} Domini oratorem ageres, considerantes etiam, quod licet antiqua et nobilissima familiae tuae stemmata, ex qua quum plures Veneti Duces extiterunt, te fatis splendidum per se reddebant, praesertim cum posteria a maioribus suis nullatenus degeneraverint, nihilominus cogitantes, quod propria virtus, si dignis testimoniis comprobata fuerit, hominem clariorem reddit, recolentesque maturitatem, ingenium, dexteritatem et prudentiam, qua per quinquennium, quo apud nos fuisti, in omnibus rebus usus es, nec in his solum, quae ad Venetae reipublicae conservationem et decus atinebant (sic!) sed etiam in his, quae ad Sacri Romani Imperii ac totius Christianitatis salutem, pacem et incrementum spectant, impensius insudaris talemque te gesseris, ut non modo Reipublicae tuae non poenitendus verum etiam gratissimus patriae reversurus sis, dignum te duximus, quem gratia Caesarea insigniorem redderemus teque a nobis perfecto legationis munere eo potissimum munere donaremus, quod et viventem decoraret et fato functum illustriorem redderet eundemque minores et posteria tui non virtutis tantum specimen ad incitandum haberent, sed unde etiam perpetuum decus ceu ex perenni fonte haurire possent. Quapropter..... te eundem Marcum Antonium militari ordine et cingulo donamus decoramusque ensis nostri ictu de more praesentique indulto constituimus, facimus et creamus Comitum Imperialem palatinum ac sacri palatii Aulaeque nostrae palatinae dignitate et comitatu in perpetuum insignitum et realiter et cum effectu uti et gaudere volumus universis et singulis privilegiis... et praerogativis quibuscunque, quibus sacri palatii nostri comites de iure vel de consuetudine usi sunt, utuntur et fruuntur vel in futurum fruentur. Quin immo eum quam plurimis huiusmodi comitatus dignitas indulta sit a praedecessoribus nostris, ut tu non gregarius, sed prae caeteris eximius habearis, volumus et decernimus, te praedictum quibuscunque aliis nostris comitibus palatinis praefendum ac quoscunque a te vigore praesentis privilegii legitimatione, dignitate, officio, munere seu aliqua collatione praerogativa vel actu habilitatos, restitutos, decoratos ac munitos praeponeudos esse quibuscunque [ab] aliis Comitibus nostris palatinis legitimatis, restitutis, dignitate aliqua vel officio aut praerogativa insignitis seu donatis.

Indulgemus quoque tibi, ut possis doctores in iure civili et pontificio, in artibus et medicina nec non poetas laureatos promo-

vere, ordinare, facere, constituere et creare, adhibitis tamen in qualibet creatione doctoris ad minus duobus eximiis doctoribus de facultate ipsius promovendi, qui pariter eum per rigorem examinis dignum et sufficientem iudicent et collaudent et si eum idoneum et sufficientem tam tu, quem eruditissimum, graecae ac latinae linguae peritissimum cognoscimus, quam illi inveneritis, auctoritatem interponendo insignia, ut moris est, conferas, et doctorato sive laurea poetica donato dabis (sic!) potestatem legendi, docendi, glossandi, interpretandi ac ceteros alios actus doctoratus faciendi ubique locorum, ac sic per te doctorati sive poetica laurea insigniti ut omnia iura, privilegia, immunitates, exemptiones, honores, dignitates et praecipientias habeant, quibus utuntur et gaudent doctorati in Gymnasio Patavino, Bononiensi, Papiensi, Perusino et quolibet alio publico Gymnasio sive Studio — — — — —
Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri appensione munitarum. Datum Romae die decima septima mensis Aprilis Anno D-ni 1536.

B.

Dyplom promocji Klemensa Janickiego na doktora nauk wyzwolonych i filozofii i na poetę uwiecznzonego, wystawiony przez Marka Antoniego Contarini'ego w Padwie d. 22 lipca 1540 r.

Kopja dyplomu w rękopisie, będącym własnością Biblioteki Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu, l. 780. Wedle tej kopji ogłosił tekst dyplomu ks. dr. Miaskowski w Pamiętniku Literackim VI 507 nast. (Lwów, 1907). Tekst tamże ogłoszony łaskawie dla mego użytku porównał z rękopisem dr. Erzepki. Sam wreszcie przy korekcie skolacjonowałem.

In Christi nomine Amen. Universis et singulis praesens hoc doctoratus privilegium visuris, lecturis et legi pariter auditoris Nos, Marcus Antonius Contarenius, Patricius Venetus, Eques et Comes pro Serenissimo et Illustrissimo Duce Domino Venetiarum in praesentiarum praepositus Paduae, Comes imperialis Palatinus ac sacri Pallatii Aulaeque dignitate insignitus ex nobili ac dignissimo et praeclaro privilegio Serenissimi et invictissimi principis D. D. Ca-

roli Quinti, Divina favente clementia moderni Romanorum Regis ac omnium Christianorum Imperatoris Sacratissimi et semper Augusti Regis Germaniae, Castiliae, Arragoniae, utriusque Siciliae, Hierusalem, Ungariae, Dalmatiae et Croaciae etc., prout in autenticis patentibus dicti privilegii litteris sub data Romae Anno Domini MDXXXVI die XVII mensis Aprilis, Imperii sui Anno XVI. Quo quidem privilegio nobis concesso et toti praefatae nobili familiae nostrae de Contarenis auctoritas, licentia et facultas per praefatum Serenissimum Imperatorem conceditur inter cetera Doctores et Poetas in qualibet facultate creandi et etiam iudices ordinarios et notarios sive tabelliones creandi et faciendi, spurios legitimandi etc., prout in dicto privilegio continetur. Salutem in eo, qui est omnium vera salus, et fidem praesentibus indubiam adhibere. Quum maioribus nostris iuri consentaneum visum sit et aequitati congruum, ut unusquisque¹⁾ pro meritis digna consequatur praemia, illud imprimis iure optimo sancitum est, ut qui liberalibus artibus et sacrae philosophiae (sine cuius auxilio humanum genus diu consistere minime²⁾ potest) diuturnam operam dedissent, summo honore ac praemio afficerentur, ut eorum exemplo posterius ad veram virtutem accitarentur et ad summae probitatis ac laudis decus et gloriam excitarentur.

Significamus³⁾ igitur vobis et horum serie fidem facimus, quod die data praesentium coram Nobis, M. Antonio Contareno, Equite et Comite antedicto, personaliter constitutus Nobilissimus ac doctissimus vir D. Clemens Ianitius Polonus hoc⁴⁾ in almo Gymnasio Patavino pluribus annis in artibus et philosophia insudavit et ita elaboravit, ut se dignum laurea Doctoratus Corona in artibus et philosophia et laurea Poetica exhibuerit et idecirco debita cum instantia petierit, se per nos auctoritate, ut perfertur, concessa⁵⁾ Doctorem fieri et creari. Punctis itaque prius (ut moris est) in artibus et philosophia ei assignatis fecimus coram nobis diligenter ac rigorose examinari, ipse vero in huiusmodi suo examine, in recitandis punctis, argumentis, dubiis et oppositionibus⁶⁾ sibi factis,

¹⁾ P. unusquis; poprawił M.

²⁾ Tak P.; M wydrukował: genus minime existere.

³⁾ Odtąd aż do iudicatus fuerit ogłosił Łukaszewicz na przyt. m. I 76 uw.

⁴⁾ P. huc; Łukaszewicz: qui; poprawił M.

⁵⁾ Tak ma (poprawnie) P.; mylnie M: concessisse.

⁶⁾ Tak P.; M.: supposicionibus.

quamvis arduis et obscuris, seriatim replicandis et clare solvendis talem ac tantam ingenii, doctrinae, memoriae ac ceterarum rerum, quae in consummatissimo philosopho exiguntur solent, experientiam fecit, ut nostra ac omnium doctorum ibi existentium expectatione superata a nobis et praefatis doctoribus ibidem existentibus unanimiter et concorditer ac nemine penitus dissidente idoneus ac sufficientissimus in artibus et philosophia fuerit iudicatus. Nos vero laudabilem sequentes consuetudinem et formam antedicti privilegii nostri, in conscientia consideratis facundia, modo legendi¹⁾, moribus et virtutibus, quibus [eum]²⁾ Altissimus illustravit, a quo omne datum, [statuimus ut idem D. Clemens utatur ac potiatur] omnibus³⁾ praerogativis, exemptionibus, libertatibus, concessionibus, honoribus, favoribus ac⁴⁾ indultis, quibus Romani, Parisiensis, Oxoniensis, Bononiensis, Salamantiniensis et huius almi Patavini⁵⁾ studii et aliorum quorumcunque⁶⁾ studiorum generalium Doctores uti, gaudere ac frui ex quibusvis privilegiis seu concessionibus possunt⁷⁾ vel quomodo libet poterunt in futurum, ac eiusdem dignitatis auctoritatis et facultatis existat⁸⁾, ac si fuisset per Doctores studiorum generalium collegialiter approbatus, iuxta formam et tenorem praefati privilegii nobis et toti nobili familiae⁹⁾ nostrae de Contarenis, ut supra, concessi, praestito tamen in manibus nostris per dictum D. Clementem ad sancta Dei evangelia de servanda S. R. E., Sacro Romano Imperio ac nobis et praefatae nostrae familiae debita fidelitate solito ac consueto iuramento. Quibus sic itaque actis famosissimus et eximius artis et medicinae Doctor Dominus Mgr. Ioannes Baptista Montanus¹⁰⁾ Veronensis, promotor eius, pro se et famosissimis et eximiis artium et medicinae doctoribus: videlicet D. M. Francisco Fulgineo, D. Mo. Aloysio Bellacato Brixiensi ac D. Mo. Abracio Apulo, compromotoribus suis, memoratum D. Clementem petentem

¹⁾ Tak P. Modo legendi odnieŝby należało do lectura libri przy egzaminach. A moŝe wypadaloby poprawić: facundia modo laureandi?

²⁾ Dodałem.

³⁾ P.: datum (M.: donum) optimum praerogativis. Cały ustępowidocznie źle skopjowany; opuszczono szereg wyrazów; starałem się oddać mniej więcej myśl, która była prawdopodobnie wyrażona.

⁴⁾ P.: ac; M.: et. ⁵⁾ P.: Patavii. ⁶⁾ P.: quorumque.

⁷⁾ P.: posset; poprawił M.

⁸⁾ Tak P.; M. mylnie poprawia existunt. ⁹⁾ P.: 2 razy familiae.

¹⁰⁾ M. odczytał i wydrukował Moritonus; poprawiłem i skonstatowałem przy korekcie w P.: Montanus.

et, prout in dicto suo rigoroso examine in facto visibiliter¹⁾ demonstravit, de consilio pariter et assensu omnium clarissimorum Doctorum ibidem existentium et auctoritate nobis, ut supra, concessa et qua²⁾ fungimur in hac parte pro tribunali sedentes, eundem Dom. Clementem in Dei nomine approbavimus et licentiavimus, pronunciantes et declarantes, eum esse habilem³⁾, idoneum, benemeritum ac sufficientissimum ad habendum, tenendum, tractandum et exercendum officium et honorem doctoratus in artibus et philosophia arteque poëtica, ipsumque continuo artium et philosophiae doctorem ac poëtam laureatum fecimus solemniter⁴⁾ et creavimus, prout etiam per praesentes eadem auctoritate facimus et creamus, tribuentes ei sic idoneo et sufficienti et hac promotione dignissimo cathedram magistralem ascendendi⁵⁾ et insignia doctoratus, a promotoribus suis petendi et accipiendi licentiam liberam et facultatem, ac insuper plenam ei in Domino concedentes facultatem et potestatem, ut de cetero⁶⁾ libere possit in artibus et philosophia legere, repetere, docere, disputare, glossare, praticare, interpretari quaestiones, scholas regere omnibusque et singulis aliis gaudere et uti privilegiis acceptatis⁷⁾ (et) consuetis doctoralibus ornamentis. [Et idem D. I. Bapt. Montanus eum] ibidem⁸⁾ insignivit solemniter⁹⁾ ac decoravit. Tribuit namque ei artium et philosophiae libros, primo clausos, mox et apertos, biretum doctoralem capiti eius imposuit ac ipsum anulo aureo sabarravit pacisque ei osculum magistrali benedictione tribuit. Nos autem ipsi manibus nostris lauream poëticam capiti illius¹⁰⁾ imposuimus assistentibus nobis doctissimis viris, eiusdem pro-

¹⁾ Tak P.; zapewne błędnie; moŝe ingenii subtilitatem, albo sufficientem scientiam lub t. p.?.; por. powyŝej str. 18.

²⁾ P.: quo.

³⁾ P.: abilem.

⁴⁾ P.: solenniter.

⁵⁾ Tak P.; M.: ascendenti.

⁶⁾ Tak P.; M.: ceteris.

⁷⁾ P.: privilegiis acceptantem; M. poprawia: acceptatis; trzeba zapewne dodać et; albo moŝe: ac ceteris zamiast acceptatis?

⁸⁾ P. ma tylko Ibidem; przypuszczam, ŝe kopista wypuścił przynajmniej rządtek jeden, którego treść była mniej więcej ta, którą wyraziłem w słowach ujętych w nawias; jeden rządtek kończył się moŝe woryginale wyrazami: etidem, drugi wyrazami ibidem.

⁹⁾ P.: solenniter.

¹⁰⁾ Tak P.; M.: eius.

motoribus in poetica: D. Nicolao Erithreo Veneto, utriusque linguae doctissimo ac I. U. Doctore et assessore nostro ad officium Aquilae et Buscheti, nec non D. Lazaro Bonamico Bassaniensi¹⁾, utriusque linguae in universitate Patavina professore, cum iam antea Clementem Ianitium laurea, quae paucis admodum ante illum, Polonorum nemini contigit, dignissimum esse iudicaveramus. Sic itaque cum summa laude et honore plurimo praefatus eximius D. Clemens Ianitius²⁾ ad apicem doctoratus artium et philosophiae ascendit Apollineamque lauream accepit. In quorum omnium et singulorum supra scriptorum fidem et testimonium has litteras nostras patentes³⁾ privilegii⁴⁾ manu nostra et infra scripti notarii et Cancellarii subsignantes, fieri ac nostri sigilli, quo in talibus utimur, iussimus appensione muniri. Datum et actum Paduae in Palatio praetorii, nostrae solitae habitationis, praesentibus Reverendis et Venerabilibus dominis: Nicolao Dziekowski⁵⁾, Decano Plocensi, Bonaventura Chobinio, Andrea Miscovio, Metropolitanae Gnesnensis, Petro Miscovio, Philippo Padnevio, Cathedralis Cracoviensis, Joanne Przeremski, Crusviciensis, Vincentino Biscopio, Sredensis⁶⁾, Iacobo Virzba, Poltoviensis Ecclesiarum Canonicis, Martino Cralinio, Theologiae Doctore et Nobilibus: Alexandro Miscowio, Stanislao de Sprowa, Ioanne Cristoporino, Nicolao Orzechowski, Petro Radwankowski, testibus ad hoc specialiter vocatis, habitis et rogatis atque aliis quam plurimis in multitudine copiosa, die Iovis XXII. mensis Iulii, Indictione XIII. Anno M. DXL. Pontificatus sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Pauli, divina providentia Papae Tertii Anno sexto.

Marcus Antonius Contarenus, Comes Palatinus et Potestas⁷⁾ Paduae⁸⁾ manu propria. Et ego Sebastianus Cavazzonus, Patavinus, publicus Apostolica et Imperiali Auctoritatibus notarius et cancellarius, de contracta⁹⁾ Burgi rogator¹⁰⁾ Paduae, quia omnibus et

1) P.: Bossanensi.

2) P. w tem jednym miejscu Ianicius przez c.

3) P.: paltentes.

4) Tak P.; M. dodaje jeszcze nostri.

5) Powinno zapewne być: Dzierzgowski.

6) P.: Seden ze znakiem abrewjatury na końcu.

7) P.: Ionatas; poprawiłem Potestas.

8) P.: Padua.

9) Tak P.; M. mylnie de contractu.

10) Tak P.; może rogatus?